
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E. Nº 217/2024 –
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 06/08/2024,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL E A EMPRESA
GÊNESIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI.

LOTE Nº 24

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ sob o nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor das Cidades, RAIMUNDO
OLIVEIRA SILVA, brasileiro, casado, bacharel em direito, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e
a empresa GÊNESIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, estabelecida na Avenida
Pedro Ludovico S/N, Quadra 47, Lote 40, Vivian Parque, Anápolis/GO, CEP: 75.135-490, inscrita no CNPJ
sob o n° 21.542.278/0001-60, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor
ALESSANDRO CORRÊA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado em
Anápolis/GO, conforme Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 96695182 p.81), resolvem
firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 166338042), o Voto
do Senhor Diretor de Planejamento e Projetos  (Doc. SEI/GDF nº 166608216) e a Decisão da Diretoria
Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 166623366), constantes dos Processos SEI/GDF nºs 00112-
00016655/2021-01 e 00112-00016852/2024-64, vinculando-se as partes aos dispositivos do
Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, a Lei nº 13.303/2016 e demais normas aplicáveis,
mediante as condições que se seguem:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a reabertura do prazo de entrega e a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato de Aquisição de Bens D.E. nº 217/2024 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
146516815).

1.1.1. Reabre-se o prazo de entrega por mais   35 (trinta e cinco) dias corridos a partir de
formalização deste Termo Aditivo.

1.1.2. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 125 (cento e vinte e cinco) dias
corridos, passando seu término de 13/04/2025 para 16/08/2025.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA

2.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=108904498&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1b32a939defff1a2b7e957ebcb5bff9e7b4e8ebb25a2258a89651fa92925661c3cc50c595dd56c2b24c9242e3a53137d9def994fffa77c47a1c601036ad4a0682a1b9863e826548ccc7ff628e40f3d422cf4a940688e6f909bb76acd41d7a449
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185493336&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e51e12e648ee5abd393ec91d9eb46ed7e4883931f99cf5f4315ab9555d450a913cc50c595dd56c2b24c9242e3a53137d9def994fffa77c47a1c601036ad4a0682a1b9863e826548ccc7ff628e40f3d422cf4a940688e6f909bb76acd41d7a449
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185787949&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0a1409514209b7c0ae0ab655182f0e8d842566d0a879405ebd5ae2fca31667b53cc50c595dd56c2b24c9242e3a53137d9def994fffa77c47a1c601036ad4a0682a1b9863e826548ccc7ff628e40f3d422cf4a940688e6f909bb76acd41d7a449
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185804404&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=4c59f410dfa58a1cf3c536403a09e51f114c60c2c79fca2b0891cceb7b8437a73cc50c595dd56c2b24c9242e3a53137d9def994fffa77c47a1c601036ad4a0682a1b9863e826548ccc7ff628e40f3d422cf4a940688e6f909bb76acd41d7a449
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=74215660&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1db2a52621093dd43d803349346f1aa9aa1ca86b5db6f6e94bb9f7832676e4bf3cc50c595dd56c2b24c9242e3a53137d9def994fffa77c47a1c601036ad4a0682a1b9863e826548ccc7ff628e40f3d422cf4a940688e6f909bb76acd41d7a449
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=74215660&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1db2a52621093dd43d803349346f1aa9aa1ca86b5db6f6e94bb9f7832676e4bf3cc50c595dd56c2b24c9242e3a53137d9def994fffa77c47a1c601036ad4a0682a1b9863e826548ccc7ff628e40f3d422cf4a940688e6f909bb76acd41d7a449
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163110897&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=4fe7c6f1f6d45e6490fa2039db7bc35e8a25837658c5a5e28e29f9fa15f9b0913cc50c595dd56c2b24c9242e3a53137d9def994fffa77c47a1c601036ad4a0682a1b9863e826548ccc7ff628e40f3d422cf4a940688e6f909bb76acd41d7a449
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163818404&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=aee26cad38985e091dadb07693b76a17044e07f24546cb5bea93fdc651778a973cc50c595dd56c2b24c9242e3a53137d9def994fffa77c47a1c601036ad4a0682a1b9863e826548ccc7ff628e40f3d422cf4a940688e6f909bb76acd41d7a449


3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato
originário, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS ASSINATURAS

4.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes, e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA

DIRETOR DAS CIDADES

GÊNESIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI

ALESSANDRO CORRÊA DE OLIVEIRA

 

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Correa de Oliveira, Usuário Externo, em
11/04/2025, às 10:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA - Matr.0073772-0,
Diretor(a) das Cidades, em 11/04/2025, às 12:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 11/04/2025, às 14:36, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 167865409 código CRC= FBA8A4A7.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00016852/2024-64 Doc. SEI/GDF 167865409

Criado por jose.freire, versão 9 por jose.freire em 11/04/2025 08:25:58.


